

0410



Kurier Szczeciński

WTOREK,
3 MAJA
1983 ROKU
WYD. 4B



Nr 86 (11 714) Rok założenia 1945 Nakład: 100 000 egz. Cena 5 zł

Bezpłatny pobyt w NRD połączony z pracą

Wakacje dzieci i młodzieży zapowiadają się atrakcyjnie

Z POLSKI wyjedzie w tym roku do NRD 100 tys. dzieci i młodzieży zaś 35 tys. młodych obywateli Niemieckiej Republiki Demokratycznej przebywać będzie na wakacjach w naszym kraju.

dni i będzie nieodpłatny, co oznacza, że strona przyjmująca ponosi wszystkie koszty związane z pobylem, natomiast stronę wysyłającą obciążają jedynie koszty przejazdu młodzieży do miejsc docelowych i z powrotem. W siedzibie 15 województw mających bezpośrednie kontakty partnerskie z odpowiednimi okręgami NRD działają regionalne sztaby operacyjne. Ponoszą one odpowiedzialność za sprawną organizację wyjazdów do NRD 35 tys. dzieci i 30 tys. uczniów i studentów; 35 tys. dziewcząt i chłopców wyjedzie natomiast na zasadzie tradycyjnej wymiany między organizacjami młodzieżowymi obu krajów. Zakwalifikowanie na wyjazd będzie formą wyróżnienia dla najlepszych, odpowiedzialność osieroconym i wychowankom państwowych domów dziecka. Młodzież, która będzie łączyła podczas pobytu w NRD wypoczynek z pracą, deklaruje przed wyjazdem swój udział w odpowiednich obozach dla uczniów bądź studentów. Będzie ona wykonywać odpłatną pracę

w ciągu 10 dni, zaś 4 dni będzie miała wolne. Przewiduje się, że pracująca młodzież będzie miała prawo zakupienia w NRD za uzyskane wynagrodzenie i kieszonkowe artykułów na własne potrzeby oraz przywiezienia ich do kraju bez cła.

A OTO niektóre zasady realizacji porozumienia między PRL i NRD w tej sprawie: pobyt wszystkich grup młodzieży powinien trwać z reguły 14 dni.

W PPDiUR „Odra” w maju

Rekordowa wymiana załóg pływających

MAJ będzie dla Przedsiębiorstwa Połców Dalekomorskich Usług Rybackich „Odra” w Swinoujściu rekordowy jeśli chodzi o wymianę załóg statków rybackich samotkami. Przygotowano aż siedem takich operacji, w toku których powróci do kraju blisko 600 dalekomorskich rybaków a tyle samo uda się samolotami na odległe łowiska.

Sprawa pożaru „Kaskada” przed Sądem Najwyższym

W TYCH dniach minęły dwa lata od pamiętnego pożaru kombinatu gastronomicznego „Kaskada” w Szczecinie. Ofiarami płomieni i „ażów wydobytających się z płonących elementów wnętrza lokalu było 14 osób, w większości uczniów szkoły ga-

W MUSEUM Czartoryskich
Laska marszałka
W ZWIĄZKU z rocznicą Konstytucji 3 Maja warto przypomnieć, że w Muzeum Czartoryskich w Krakowie znajduje się historyczna laska marszałka Sejmu 4-letniego Stanisława Małachowskiego. Ten historyczny eksponat znajduje się kiedyś, być może, w powstającym muzeum polskiego parlamentaryzmu

Patriotyczna wieczornica w Zamku

Rocznica wielkiej Konstytucji

W CZORAJ, w przeddzień 192 rocznicy uchwalenia historycznej Konstytucji 3 Maja, uznanej przez XII Kongres SD jako święto Stronnictwa Demokratycznego, odbyła się w Zamku Książąt Pomorskich wieczornica.

NA uroczystość przybyli przedstawiciele władz województwa i miasta — I sekretarz KW PZPR Stanisław Miśkiewicz, przewodniczący WRN Edward Kmiołek, prezes WK ZSL Ryszard Szunke, przewodniczący WK SD Adam Różewo, przewodniczący TRW PRON Waldemar Grzywacz, oraz prezydent miasta Jan Stopyra.



Z NAJNOWSZEJ kolekcji Modu Polskiej.

Obecni byli również przedstawiciele Wojska Polskiego oraz konsulowie akredytowanych w Szczecinie placówek konsularnych. Udekorowaną patriotycznymi emblematami Salę Bogusława wypełnili członkowie SD, działacze organizacji społecznych i młodzieży. Na wstępie o znaczeniu Konstytucji 3 Maja dla współ-

(Dokończenie na str. 2)

Przesłuchania przed Komisją Odpowiedzialności Konstytucyjnej

SEJMOWA Komisja Odpowiedzialności Konstytucyjnej zakończyła przesłuchiwanie osób objętych wstępnym wnioskiem posełskim o pociągnięcie do odpowiedzialności konstytucyjnej. 30 kwietnia składali wyjaśnienia były wicepremier Jan Szydłak, a 2 maja — były premier Piotr Jaroszewicz. 5 maja komisja rozpoczyna przesłuchanie świadków.

Wyroki w sprawach prób zakłócenia 1 Maja

JAK informuje rzecznik prasowy rządu — do sądów wpłynęły pierwsze sprawy związane z próbami zakłócenia obchodów 1 Maja. Wydane już zostały w tych sprawach pierwsze wyroki.

Konstytucja 3 Maja

Idea żywa w naszych dążeniach

O KONSTYTUCJI 3 MAJA uczy się każde polskie dziecko. I wie, że ograniczenie potęgi magnaterii, podniesienie roli i znaczenia liberum veto, zakaz zwoływania sprzyjających politycznej anarchii konfederacji świadczyły o wielkości myśli politycznej twórców Konstytucji. Te wielkie reformatorskie zamierzenia tworzyły bowiem podstawy pod przyszły, suwerenny państwowy byt, miały na celu porządkowanie życia wewnętrznego kraju, nowoczesniejsze zorganizowanie polskiej wspólnoty narodowej.

niem ścieśnionego stosunku do władzy a jej wysiłkami w usprawnianiu tych mechanizmów; między innymi wyobrażeniami o tym co dla Polski jest dobre a celami wynikającymi z racji stanu, będącej przecież niczym innym jak realistyczną oceną naszych możliwości, naszej sytuacji wewnętrznej i zewnętrznej i dostosowanym do jej wymogów wyborem działań.

Jak by nie były zróżnicowane nasze poglądy na dobro Polski, nie mogą one abstrahować od spraw dziś dla nas najważniejszych: nakazu wydajnej pracy, sprawnego zarządzania i kierowania, przestrzegania reguł sprawiedliwości społecznej. A także od lojalności wobec sojuszników i czujności wobec zagrożeń ze strony wrogów. Gdybyż polska różnorodność po-

(Dokończenie na str. 2)

Od dziś w ZSRR

Przyjacielska wizyta delegacji NRD

BERLIN PAP. Dziś, 3 maja br., delegacja partyjnego państwowego NRD rozpoczyna oficjalną, przyjacielską wizytę w Związku Radzieckim. Na czele delegacji stoi Erich Honecker. Wizyta potrwa do 7 maja. Po rozmowach w Moskwie z przywódcami partyjnymi i państwowymi ZSRR delegacja NRD odwiedzi ponadto Alma-Atę (stolica Kazachstanu) oraz Taszkent (stolica Uzbekistanu).

Prezydent Francji w Chinach

PARYŻ PAP. Jak już informowaliśmy prezydent Francji François Mitterrand, składa dziś oficjalną wizytę w Chinach. Potrwa ona do siódmego maja. W drodze na Daleki Wschód delegacja państwa francuskiego zatrzymała się na krótko w Nepalu.

Rozmowy F. Gonzaleza z H. Kohlem

Hiszpania — EWG

MADRYT PAP. Premier Hiszpanii, Felipe Gonzalez (przywódca partii socjalistycznej), przybędzie dziś z dwudniową oficjalną wizytą do RFN. Jego rozmowy z kanclerzem Helmutem Kohlem będą dotyczyły stosunków dwustronnych oraz projektu przyjęcia Hiszpanii do EWG.

Kraksa, która uratowała życie

MOSKWA PAP. Tylko sekundy dzieliły toczącą się po pochyłej drodze ciężarówkę od domu mieszkalnego we wsi Amurskoje. Szybkość pojazdu pozostawiało bez opieki rosta z każdą chwilą. Nieszczęśliu zapobiegł kierowca miejscowego kombinatu budowlanego, który doprowadził do zderzenia ciężarówki i widma ze swym pojazdem. Przybyli na miejsce krakusy funkcjonariusze milicji drogowej uznali, że było to praktycznie jedyne wyjście z tej sytuacji.

Yeti wraca

NA RAZIE na łamy chińskich gazet. Szanghajska dziennik „Xinmin Wanbao” podaje, że zdanem p. Li Liana, szefa towarzystwa zajmującego się poszukiwaniem „ludzi-malp”, istnieje ponad 300 świadków, w tym wielu naukowców, którzy widzieli takie stworzenia w środkowych Chinach. Od 1977 roku organizuje się systematycznie wyprawy do lasów, gdzie je najczęściej widziano. Na razie jednak nie schwymano, ani nie sfotografowano yeti. Znalezione jednak ok. 2000 śladów stóp o długości 20—48 cm. Zdaniem chińskiego naukowca nadejście dzień, gdy sceptycy będą mogli w ZOO przekonać się naocznie o istnieniu „człowieka-malpy”.

Winnych... nie ma!?

„Pozorny” brak masła

W MINIONY piątek już od rana rozdzwoniły się redakcyjne telefony. „W Szczecinie nie ma masła — alarmowali zdenerwowani Czytelnicy. Tymczasem wprowadzono zasadę „zamiennika” — za tłuszcz można wykupić samo masło. I co? — Pytali zirytowani ludzie.

ko w jednym sklepie — Delikatessach przy Al. Jedności Narodowej. Kolejka osiągnęła monstrualne rozmiary; podenerwowany personel wyciągał z „zaplecza” zamrożone na całość bloki masła, sprzedawczyńki kasę przy sobie ręce, by rozbić zamrażalnik, wreszcie do pomocy stanęła kierowniczka Delikatessów...

Myśleliśmy, iż jeszcze w piątek sprawa wyjaśni się, że po prostu zawinił transport, że masło będzie dowożone do sklepów i tym samym przestanie istnieć sprawa, nie bez przyczyn zdenerwująca mieszkańców Szczecina. W piątek po południu i wieczorem w Szczecinie masło było tyl-

W innych placówkach handlowych, także w specjalistycznym sklepie mleczarskim przy Al. Wojska Polskiego, klientom odpowiadano, że... masła nie ma i nie będzie, może dowożą dopiero w

(Dokończenie na str. 2)

Fuz obow. Rep. 30/83

Idea żywa w naszych dążeniach

(Dokończenie ze str. 1)

glądów zawierania się nie w podważaniu narodowych pryncypów, ale w inwencji jednostek i zespołów...

Z prac Prezydium Rządu

Przed Kongresem PRON

WCZORAJ Prezydium Rządu, pod przewodnictwem prezesa Rady Ministrów, generała armii Wojciecha Jaruzelskiego...

W toku spotkania omówiono wniosek, jakie wynikają z przedkongresowej kampanii programowo-wyborczej PRON.

Inne uwagi dotyczyły doskonałego procesu pojedynania narodowego, podkreślając potrzebę przywiązania i zjednywania ludzi...

Na forum Komitetu

Społeczno-Politycznego

Dostęp do kultury

WCZORAJ odbyło się posiedzenie Komitetu Społeczno-Politycznego Rady Ministrów.

Komitet rozpatrzył wpływ reformy gospodarczej na dostęp ludzi pracy do kultury. Trudności gospodarcze wymyśl skłami w mniejszym stopniu...

Równocześnie zwrócono uwagę na konieczność dokładnej analizy dotychczasowych form działalności...

„Wielki numer“

ZYGMUNT O., wyjątkowo suchywalu oszust, po dłuższym okresie powodzenia został w końcu zdemaskowany. Wyrok sądu był surowy — 6 lat pozbawienia wolności...

Sprzedaż zbiornikowca „Giewont II”

TRZY turbelowce należące do Żegluga Polska... narastające koszty i duże zużycie paliwa stały się nieopłacalne...

Obecnie „Giewont II”, który — przypoimiemy — ma 137 tys. DWT, przygotowywany jest przez polską załogę do uruchomienia.

Przed kilku laty statek należący do najnowocześniejszych na świecie.

Rocznica wielkiej Konstytucji

(Dokończenie ze str. 1)

czesności mówił przewodniczący MK SD Adam Karaś. Powiedział, że tak jak prawie dwa wieki temu, Polska przeżywa dziś głęboki kryzys...

Z KOLEI do zebranych przemówił przewodniczący TRW PRON prof. Waldemar Grzywek. Przymił, że ustawa 3-majowa była pierwszą w świecie demokratyczną konstytucją.

„Dni Kultury, Oświaty, Książki i Prasy”

DZIS rozpoczyna się w całym kraju „Dni Kultury, Oświaty, Książki i Prasy”. Będą one skromniejsze od poprzednich w trudnej sytuacji społeczno-gospodarczej...

„Krośla oszustów”

pieniędzy. Wziął więc do ręki rulon i zaczął palcami przewracać banknoty — nie udało się, wzięł więc do ręki drugi rulon...

„Pozorny” brak masła

(Dokończenie ze str. 1)

poniedziałek. W samie „Castor” odchodzącym z kwikiem klientom tłumaczono, że masło jest, ale musi rozmarznąć.

Następny telefon — do prezesa WSS „Społem”, Henryka Małosa. Dlaczego w piątek nie było masła?

I TAK oto natraliamy na całym nowo określaniu tłumaczenia indolencji: nazywa się ono „pozorny brak”, Tymczasem: pozorny, niepozorny — brak jest brakiem...

Po występku na meczu Widzew-Juventus

Chuliganowi grozi kara od 1 do 10 lat

WARSZAWA PAP. Rzecznik prasowy Prokuratury Generalnej formułuje, że prokurator rejonowy dla dzielnicy Łódź-Polesie skierował do miejscowego sądu akt oskarżenia...

Kazimierz Z. znajdując się w stanie nietrzeźwym ruszył w kierunku siedziby liniowego butelki, wodziłac u niego rane ciałę głowy...

„Dni Świnojścia”

TRWAJA „Dni Świnojścia” — doroczna impreza organizowana z okazji przypadającej 5 maja rocznicy wyzwolenia tego miasta.

Z pomocą przyszła mu żona, która obserwowwała całą transakcję z drugiej strony ulicy. Otóż zauważyła ona...

czarskiej o braku opakowań. Czy zeczywiście masło musi trafiać do sklepów wyłącznie w wielkich zmarniętych blokach?

Po raz kolejny okazało się, że istnieje jakiś dziwny dysonans na osi Składnica Mleczarska — handel. I kolejny raz napotykały na próbę zaostawienia się analizami...

PRZED 82 lata, w nocy z 3 na 4 maja 1912 roku wybuchło Trzecie Powstanie Śląskie. Podobnie jak poprzednie dwa z lat 1919-20...

Kartka z kalendarza Trzecie Powstanie Śląskie PRZED 82 lata, w nocy z 3 na 4 maja 1912 roku wybuchło Trzecie Powstanie Śląskie...

Sprawa pożaru „Kaskady”

(Dokończenie ze str. 1) stronomicznie. Straty materialne oszacowano na ponad 20 milionów zł (według ówczesnych relacji cen).

Prokuratura Wojewódzka w Szczecinie postawiła w stan oskarżenia ówczesnego kierownika „Kaskady” oraz inspektora ochrony przeciwpożarowej i elektryka. Przymiły: z ustalonych śledztwa wynikało, iż pożar powstał od wadliwie zainstalowanego gniazda oświetleniowego...

Odbył się proces przed Sądem Wojewódzkim, który u ni i w in i n i oskarżonych od stawianych im zarzutów, m. in. niedopełnienia obowiązków, co spowodowało pożar i jego tragiczne skutki. Od tego wyroku prokurator zażądał rewizji. Wniosek rewizyjny Prokuratura Wojewódzka w Szczecinie skierowała do Sądu Najwyższego. Jak się obecnie dowiadujemy, w najbliższych dniach przed Sądem Najwyższym w Warszawie rozprawy będzie sprawa pożaru „Kaskady”.

Dekada młodzieży „Mój Dom, nasz Dom-Polska”

W DNIACh od 7 do 16 ma br. w ramach przygotowań do II Krajowego Forum Młodzieży Społecznej, zorganizowanych w formie dekadny młodzieży „Mój Dom, nasz Dom-Polska”...

Spółkanie

w Ośrodku Kultury CSRS

Przed 38 laty wyzwolono Czechosłowację

9 MAJA, w Dniu Zwycięstwa nad faszyzmem hitlerowskim Czechosłowacja obchodzi święto wyzwolenia. Z tej okazji w ub. piątek w Ośrodku Kultury i Informacji CSRS w naszym mieście odbyło się spotkanie z radcą Ambasady CSRS w Warszawie...

KONSUL Jarosław Homolka wystąpił z okolicznościowym przemówieniem, w którym przedstawił krótko dorobek swego narodu w ciągu minionych 38 lat. CSRS realizuje siedmą pięcioletnią strategię...

Od chwili wyzwolenia przez Armię Radziecką w roku 1945, Czechosłowacja jest państwem obywateli socjalistycznych. W tym celu ustanowiono do tego, by nowe pokolenie Czechów i Słowaków nie zagnały...

Podczas spotkania, w Ośrodku CSRS w Szczecinie uczestniczyli w nim przedstawiciele władz naszego województwa oraz dziennikarze...

Nagrody za twórczość żeglarską

JUŻ po raz trzynasty w siedzibie miesięcznika „Zagłębie Jachtingu Motorowego” odbyła się uroczystość wręczenia dorocznych nagród...

Honorowym wyróżnieniem nagrodzono Aleksandra Mucę z Wydawnictwa Morskiego w Gdańsku...

W wyróżnienie specjalne przyznano Józefowi Marzecowi za długoletnią społeczność współpracującą z redakcją miesięcznika „Zagłębie Jachtingu Motorowego”...



ANGOLA. Obóz uchodźców w pobliżu miejscowości Matala. Rodzice tych dzieci uciekli z całymi rodzinami ze swych wiosek na południu kraju z obawy przed powtarzającymi się brutalnymi atakami wojsk RPA.

Starcia z policją

Wrzenie na paryskich uniwersytetach

NARASTA wrzenie na paryskich uniwersytetach. Zławsza ostatnie dziesięć dni dale wrzenie ciśnień rewolty: wiece na salach wykładowych, dzień do dnia manifestacje uliczne z udziałem tysięcy studentów...

Studenci protestują przeciwko rządowemu projektowi reformy studiów wyższych, który ich zdaniem jest krzywdzący...

We Włoszech

Kryzys rządowy trwa

RZYM PAP. We Włoszech trwa kryzys rządowy, wywołany przez partię socjalistyczną, która w miniony piątek odmówiła czteropartyjnemu rządowi koalicyjnemu...

Melina Merkuri walczy o odzyskanie marmurów

PIAMIĘTA bohaterka filmu „Nigdy w niedzielę”, pełna niezwykłej energii i temperamentu aktorka-minister, Melina Merkuri, lansująca od początku swej kariery Grecję marmurów...

Pani Merkuri przypomniała, że minister kultury 56 krajów UNESCO, członkini parlamentu zachodnioeuropejskiego, jak również innych organizacji kulturalnych...

„Dobry wulkan” i wiara w cud

Zbombardować Etnę?

(Korespondencja z Rzymu)

ETNA — największa góra we Włoszech poza Alpami (3340 m n.p.m.), to zarazem największy wulkan w Europie, czynny prawie bez przerwy od 500 tysięcy lat...

nieje, leniwie rozlewając się po płaskich zboczach górnych partii. Ludzie zadowolili się więc niedaleko od wiecznego ognia...

Oprócz zwrotu marmurów Elgina M. Merkuri zamierza również prowadzić kampanię w sprawie rewindykacji innych pamiątek greckiej kultury...

Z udziałem 50 osób

„Wiec” w USA

Z WASHINGTONU nadeszły informacje, że na antypolskim wiecu w stolicy USA, który zebrał ok. 50 osób, odczytano pismo prezydenta Reagana do uczestników tego zjazdu...

6 i pół roku więzienia

Wyrok na Krohna

KARE 6 i pół roku więzienia otrzymał za usiłowanie zabójstwa na pieca Jana Pawła II w dniu 12 maja 1982 r. w Fatimie 33-letni, urodzony w hiszpańskim mieście Juan Fernandez Krohna...

W Kampuczy

Pożegnanie wietnamskich ochotników

W PONIEDZIAŁEK rozpoczęło się wycofywanie kolejnego kontyngentu wietnamskich oddziałów ochotniczych z Kampuczy. Przebiega ono zgodnie z deklaracją Kampuczańskiej Republiki Ludowej i Wietnamskiej Republiki Socjalistycznej...

Zabójca Sartawiego przyznał się

LIZBONA PAP. Domniemyany zabójca zaproszonego na kongres Międzynarodówki Socjalistycznej doradcy OWP Issama Sartawiego, Yousef Al Awad, zatrzymany 14 kwietnia br. przyznał się do winy...

Wielki strugi rozpalonej do błaski magmy

Wielki strugi rozpalonej do błaski magmy o temperaturze powyżej 1000 st. — podobnej do spustu surowki w hutniczych rynnach — ruszyły w dół z prędkością 40 km/godz. Na szczycie ognisty, płynny baszlit stygnał...

A MOŻE zbombardować Etnę?

Zmienił w ten sposób jej niszczytelność, korytu, kierując lawę w stronę bezładną? Były by precedensy. W 1936 r. lotnictwo amerykańskie zrzucało dwadzieścia 300-kiłogramowych bomb na wulkan Mauna Loa na Hawajach...

A może lepiej budować zapory i tamy

A może lepiej budować zapory i tamy, przyspieszać stygnięcie lawy u kraterów, obniżając jej strumieniemi wody z powietrza, albo chemiczniej substancjami gaszącymi...

Zbigniew CHYLIŃSKI

PS. W 30 dniu erupcji Etny sytuacja stała się arcygroźna. Od pierwszej zamieszkałej strefy lawę dzieli już tylko 4 km. Rząd włoski rozważa propozycje ekspertów...

Nielegalna produkcja filmów wideo

JAK poinformowała ostatnio „SO WIĘSKAJA ROSSIA” (nr 7) w ZSRR ujawniono i połączono do odpowiedzialności karnej kilkudziesięciu osobową grupę, która zajmowała się nagrywaniem filmów na taśmie wideo i sprzedawaniem kasetek...

365 pasażerów na pokładzie

Pożar promu

OSLO PAP. Na pokładzie norweskiego promu „Bohero” wybuchł dziś w nocy pożar. Na pokładzie jednostki znajduje się 365 pasażerów, którzy — według pierwszych nadesłanych na ląd informacji — przygotowują się do opuszczenia statku.

Advertisement for 'Totalizator Sportowy' (Sports Lottery). It features a logo with a target and the text 'NOWOŚĆ!!! Totalizator Sportowy'. Below the logo, it lists prizes and conditions for participation, including a prize of 10 million PLN and a chance to win a car or a house. The text is in Polish and includes details about the lottery's structure and where to buy tickets.

